

民生证券股份有限公司

关于成都圣诺生物科技股份有限公司

2023 年半年度持续督导跟踪报告

根据《证券发行上市保荐业务管理办法》《上海证券交易所科创板股票上市规则》等有规定，民生证券股份有限公司（以下简称“民生证券”或“保荐机构”）作为成都圣诺生物科技股份有限公司（以下简称“圣诺生物”或“公司”）的持续督导保荐机构，负责圣诺生物上市后的持续督导工作，并出具本持续督导跟踪报告。

一、持续督导工作情况

序号	工作情况	持续督导情况
1	建立健全并有效执行持续督导工作制度，并针对具体的持续督导工作制定相应的工作计划。	保荐机构已建立健全并有效执行了持续督导制度，并制定了相应的工作计划。
2	根据中国证监会相关规定，在持续督导工作开始前，与上市公司或相关当事人签署持续督导协议，明确双方在持续督导期间的权利义务，并报上海证券交易所备案。	保荐机构已与公司签订《保荐协议》，该协议明确了双方在持续督导期间的权利和义务，并报上海证券交易所备案。
3	通过日常沟通、定期回访、现场检查、尽职调查等方式开展持续督导工作。	保荐机构通过日常沟通、定期或不定期回访、现场办公及走访等方式，对公司开展持续督导工作。
4	持续督导期间，按照有关规定对上市公司违法违规事项公开发表声明的，应于披露前向上海证券交易所报告，并经上海证券交易所审核后在指定媒体上公告。	本持续督导期间，公司未发生按有关规定需公开发表声明的违法违规事项。
5	持续督导期间，上市公司或相关当事人出现违法违规、违背承诺等事项的，应自发现或应当发现之日起五个工作日内向上海证券交易所报告，报告内容包括上市公司或相关当事人出现违法违规、违背承诺等事项的具体情况，保荐人采取的督导措施等。	本持续督导期间，公司及相关当事人未出现需报告的违法违规、违背承诺等事项。
6	督导上市公司及其董事、监事、高级管	本持续督导期间，保荐机构已督导公司及其

	理人员遵守法律、法规、部门规章和上海证券交易所发布的业务规则及其他规范性文件,并切实履行其所做出的各项承诺。	董事、监事、高级管理人员遵守法律、法规、部门规章和上海证券交易所发布的业务规则及其他规范性文件,切实履行其所做出的各项承诺。
7	督导上市公司建立健全并有效执行公司治理制度,包括但不限于股东大会、董事会、监事会议事规则以及董事、监事和高级管理人员的行为规范等。	本持续督导期间,保荐机构已督导公司依照相关规定健全完善公司治理制度,并严格执行公司治理制度,督导董事、监事、高级管理人员遵守行为规范。
8	督导上市公司建立健全并有效执行内控制度,包括但不限于财务管理制度、会计核算制度和内部审计制度,以及募集资金使用、关联交易、对外担保、对外投资、衍生品交易、对子公司的控制等重大经营决策的程序与规则等。	本持续督导期间,保荐机构对公司的内控制度的设计、实施和有效性进行了核查,公司的内控制度符合相关法规要求并得到了有效执行,能够保证公司的规范运行。
9	督导上市公司建立健全并有效执行信息披露制度,审阅信息披露文件及其他相关文件,并有充分理由确信上市公司向上海证券交易所提交的文件不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。	本持续督导期间,保荐机构已督导公司严格执行信息披露制度,并审阅公司的信息披露文件。
10	对上市公司的信息披露文件及向中国证监会、上海证券交易所提交的其他文件进行事前审阅,对存在问题的信息披露文件及时督促公司予以更正或补充,公司不予更正或补充的,应及时向上海证券交易所报告;对上市公司的信息披露文件未进行事前审阅的,应在上市公司履行信息披露义务后五个交易日内,完成对有关文件的审阅工作,对存在问题的信息披露文件应及时督促上市公司更正或补充,上市公司不予更正或补充的,应及时向上海证券交易所报告。	本持续督导期间,保荐机构对公司的信息披露文件进行了审阅,不存在公司不予更正或补充而应向上海证券交易所报告的情况。
11	关注上市公司或其控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员受到中国证监会行政处罚、上海证券交易所纪律处分或者被上海证券交易所出具监管关注函的情况,并督促其完善内部控制制度,采取措施予以纠正。	本持续督导期间,公司及相关主体未出现该等事项。
12	持续关注上市公司及控股股东、实际控制人等履行承诺的情况,上市公司及控股股东、实际控制人等未履行承诺事项的,及时向上海证券交易所报告。	本持续督导期间,公司及其控股股东、实际控制人等不存在未履行承诺的情况。

13	关注公共传媒关于上市公司的报道,及时针对市场传闻进行核查。经核查后发现上市公司存在应披露未披露的重大事项或与披露的信息与事实不符的,及时督促上市公司如实披露或予以澄清;上市公司不予披露或澄清的,应及时向上海证券交易所报告。	本持续督导期间,公司未出现该等事项。
14	发现以下情形之一的,督促上市公司做出说明并限期改正,同时向上海证券交易所报告:(一)涉嫌违反《上市规则》等相关业务规则;(二)证券服务机构及其签名人员出具的专业意见可能存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏等违法违规情形或其他不当情形;(三)公司出现《保荐办法》第七十一条、第七十二条规定的情形;(四)公司不配合持续督导工作;(五)上海证券交易所或保荐人认为需要报告的其他情形。	本持续督导期间,公司及相关主体未出现该等事项。
15	制定对上市公司的现场检查工作计划,明确现场检查工作要求,确保现场检查工作质量。	保荐机构已制定了现场检查的相关工作计划,并明确了现场检查工作要求。
16	上市公司出现以下情形之一的,保荐人应自知道或应当知道之日起十五日内或上海证券交易所要求的期限内,对上市公司进行专项现场检查:(一)控股股东、实际控制人或其他关联方非经营性占用上市公司资金;(二)违规为他人提供担保;(三)违规使用募集资金;(四)违规进行证券投资、套期保值业务等;(五)关联交易显失公允或未履行审批程序和信息披露义务;(六)业绩出现亏损或营业利润比上年同期下降50%以上;(七)上海证券交易所要求的其他情形。	本持续督导期间,公司不存在需要专项现场检查的情形。

二、保荐机构和保荐代表人发现的问题及整改情况

无。

三、重大风险事项

公司目前面临的主要风险因素如下:

(一) 研发失败的风险

公司在研产品存在临床试验结果不达预期、研究结果不符合要求等情况，进而导致产品不能获得药监部门批准的风险。

（二）一致性评价未通过的风险

公司在药品新注册分类实施前批准上市的含基本药物品种在内的仿制药，自首家研发品种审核通过一致性评价后，应在3年内完成一致性评价，否则可能在新一轮医药改革中失去竞争优势，存在不能或未在期限内通过一致性评价的风险。

（三）经营风险

随着医药行业“仿制药质量和疗效一致性评价”、“集采”等一系列政策的发布，以及一批强化行业监管的相关办法的实施，我国医药市场规范化管理水平得到了有效提升。未来一定时期内，如公司产品未能及时通过“集采”，将对公司未来经营业绩和持续经营能力等产生不利影响。

（四）应收账款回收风险

随着公司营业收入的持续增长，公司应收账款绝对金额可能进一步增加，如未来市场环境或主要客户信用状况发生不利变化，公司可能面临应收账款不能回收的风险，从而对公司的经营业绩产生不利影响。

（五）汇率波动风险

公司部分客户位于海外，部分原材料也通过海外进行采购，境外的销售或采购均以美元作为主要结算货币。若公司记账货币与结算货币美元之间的汇率出现不利于公司的大幅变动导致的汇兑损失，将会对公司的经营业绩产生不利影响。

（六）行业风险

国家及各地区省联盟集中采购政策的实行，使得医药制剂产品面临价格和毛利率大幅下降的风险：药品带量采购优先选择临床用量大、采购金额高、竞争充分的品种，具备申报资格的产品包括：原研药及一致性评价参比制剂、通过一致性评价的仿制药品、按化学药品新注册分类获得批准的仿制药品、纳入《中国上市药品目录集》的药品。从公布目录来看，具备申报资格的厂家达到3家及以上的品种将更大概率被纳入名单。

目前公司醋酸奥曲肽注射液、醋酸阿托西班注射液、注射用生长抑素、依替巴肽注射液、注射用胸腺法新已纳入《中国上市药品目录集》，醋酸奥曲肽注射液、醋酸阿托西班注射液、注射用生长抑素、依替巴肽注射液、注射用胸腺法新已通过一致性评价。公司醋酸奥曲肽注射液被纳入第七批国家组织药品集中带量采购且中标，醋酸阿托西班注射液、注射用生长抑素被纳入第八批国家组织药品集中带量采购且中标。随着公司更多的制剂产品被纳入集中带量采购目录，公司制剂产品未来几年存在价格和毛利率大幅下降的风险。

（七）宏观环境风险

近年来，国际贸易摩擦不断，全球经济面临下行的压力。如果未来全球宏观经济景气度持续走低，会对公司的经营情况造成不利影响，进而影响公司的盈利能力。虽然医药行业一定程度上属于对经济环境较不敏感的刚性需求行业，但如果宏观经济持续在弱周期徘徊，势必会对医药制造企业造成不利影响，从而加剧行业波动。

四、重大违规事项

2023 年上半年，公司不存在重大违规事项。

五、主要财务指标的变动原因及合理性

2023 年上半年，公司主要财务数据及指标如下所示：

单位：元、%

主要会计数据	2023 年 1-6 月	2022 年 1-6 月	增减变动幅度
营业收入	173,833,824.96	167,510,229.44	3.78
归属于上市公司股东的净利润	20,148,134.88	18,640,527.67	8.09
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	9,257,911.37	14,976,120.73	-38.18
经营活动产生的现金流量净额	16,716,048.80	29,901,964.23	-44.10
主要会计数据	2023 年 6 月 30 日	2022 年 12 月 31 日	增减变动幅度
归属于上市公司股东的净资产	826,950,045.68	826,737,271.73	0.03
总资产	1,259,266,931.09	1,108,008,638.28	13.65

主要财务指标	2023年1-6月	2022年1-6月	增减变动幅度
基本每股收益（元/股）	0.18	0.17	5.88
稀释每股收益（元/股）	0.18	0.17	5.88
扣除非经常性损益后的基本每股收益（元/股）	0.08	0.13	-38.46
加权平均净资产收益率（%）	2.41	2.36	增加0.05个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	1.11	1.89	减少0.78个百分点
研发投入占营业收入的比例（%）	8.97	10.37	减少1.40个百分点

报告期内，归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为925.79万元，同比减少38.18%，主要系今年新增贷款1.5亿元，导致财务费用较去年同期增加，其次为管理费用增加、以及支付无法回收的废有机溶剂、包装桶等的处理费用和环保咨询服务费用所致。

报告期内，经营活动产生的现金流量净额为1,671.60万元，同比减少44.10%，主要系今年收到全额退还增值税留抵税较去年同期减少1,081.37万元，其次公司员工人数较去年同期有所增加，导致支付职工工资较去年增加1,287.86万元所致。

报告期内，扣除非经常性损益后的基本每股收益比去年同期减少38.46%，主要系管理费用和财务费用比去年同期增加所致。

六、核心竞争力的变化情况

公司的核心竞争力包括：

（一）技术研发和体系优势

公司自成立以来一直专注于多肽类药物规模化生产技术的研发，经过二十余年的技术积累，公司掌握了长链肽偶联技术、单硫环肽规模化生产技术、多对二硫环肽合成技术、聚乙二醇化修饰、脂肪酸修饰等多肽合成和修饰类自主核心技术，成功解决了多个多肽原料药品种规模化生产的技术瓶颈；并在多肽药物合成路线设计、工艺研发、产业链平台以及技术人员经验等方面形成了体系优势。与

此同时，公司成功研发多个国内外市场的热门原料药品种，同时对外提供多肽创新药药学研究服务和多肽类产品定制生产服务，拥有的多肽原料药品种数量和对外服务项目数量均处于行业前列。

（二）丰富的研发管线储备优势

公司基于多年的多肽类药物的研发服务经验，对多类药品的开发技术、市场前景具有深刻理解。截止报告期末，公司有 11 个研发产品已向国家药品监督管理局申报注册批件，另有中长期在研储备项目 19 项，形成了科学的研发产品梯队，能够保证持续有新的产品完成研发为市场提供生产服务。其中利拉鲁肽已取得临床许可通知；泊沙康唑、艾塞那肽、西曲瑞克等品种申报资料已齐全，待国家药监局药审中心审评批准。

公司国内已申报待批项目：

序号	申报阶段	项目名称	适应症	研发进度
1	申报生产	艾塞那肽注射液	2 型糖尿病患者的血糖控制	审评中
2	获得临床试验许可	利拉鲁肽	成人 2 型糖尿病控制血糖	临床 I 期完成
3	获得临床试验许可	利拉鲁肽注射液	成人 2 型糖尿病控制血糖	临床 I 期完成
4	申报生产	艾替班特	成年遗传性血管水肿（HAE）急性发作	已通过关联审评
5	申报生产	艾替班特注射液		已批准
6	申报生产	泊沙康唑	侵袭性曲霉菌和念珠菌感染预防	审评中
7	申报生产	泊沙康唑注射液		审评中
8	申报生产	特立帕肽	绝经后妇女骨质疏松	撤回登记
9	申报生产	加尼瑞克	治疗妇女不孕症	已批准
10	申报生产	利那洛肽	肠道综合应激症	审评中止
11	申报生产	西曲瑞克	辅助生殖	审评中

（三）原料药与制剂全产业链生产服务优势

公司具备多肽原料药和制剂的全流程研发管线和全产业链平台，能够为多肽创新药和仿制药提供从工艺路线设计，到小试、中试、工艺验证和质量研究等药学研究服务，以及药物研发及商业化生产所需原料药、制剂产品的全链条定制生产服务，涵盖从药物发现、临床前研究，到临床试验和上市销售的完整药物开发

周期。得益于公司提供的全产业链服务平台以及在医药研发服务领域长期的项目经验积累，目前公司在多肽药物研发生产领域获得较高的知名度和认可度，先后为山东鲁抗、山西锦波、苏州派格生物、百奥泰生物、江苏普莱、哈尔滨医大等新药研发企业和科研机构提供了 40 余个项目的药学研究及定制生产服务，其中 1 个多肽创新药已获批上市进入商业化阶段，另有 18 个多肽创新药进入临床试验阶段。

（四）核心团队优势

公司研发团队由首席科学家、董事长文永均先生创立并组建，其中文永均先生是国内最早研究多肽药物领域的专家之一，曾主持开发了国内第一个获批的多肽药物胸腺五肽、国内首个销售超 20 亿元的多肽药物胸腺法新，先后获得第十届、第十二届国际多肽会议“多肽应用杰出贡献奖”、第二届全国多肽药物研发及规模化生产前沿技术交流会“杰出人才奖”，2017 年入选“成都市有突出贡献的优秀专家”，2018 年入选四川省天府创业领军人才项目，2021 年获得“新兴产业十大杰出企业家”称号，2022 年获得“化工工程”正高级工程师。

公司核心团队成员均具有 15 年以上多肽合成领域研究和实践经验，曾获得四川省高层次人才引进顶尖创新创业团队称号。对行业的发展趋势和市场需求有较强的把握能力，为公司的持续健康发展奠定了基础。

（五）质量管理优势

公司建立了从药物研发到商业化生产的完整质量管理体系，实现全流程管理服务。在药品规模化生产和质量控制方面践行 20 余年，具备丰富的实践经验和强大的执行团队；建立了 GMP 级原料药和制剂生产线在内的全流程研发管线和全产业链平台，多次通过美国 FDA 等机构的认证检查。

七、研发支出变化及研发进展

2023 年上半年，公司研发投入 1,559.61 万元，较上年同期研发投入减少 10.22%，其中费用化研发投入 1,317.85 万元，较去年同期减少 17.69%，资本化研发投入 241.76 万元，较去年同期增长 77.78%。公司研发投入占营业收入的比重为 8.97%，较去年同期减少 1.40 个百分点。

截至本报告出具日，公司参与研发和立项研发的项目中，卡贝缩宫素注射液已提交一致性评价申报；醋酸阿托西班注射液、醋酸奥曲肽注射液、注射用生长抑素、注射用胸腺法新、依替巴肽注射液已通过一致性评价；醋酸西曲瑞克原料药、泊沙康唑原料药已提交上市登记；艾替班特原料药已通过关联审评；艾塞那肽注射液、泊沙康唑注射液已申报生产；醋酸加尼瑞克原料药获得上市申请批准通知书；艾替班特注射液、依替巴肽注射液已取得注册批件。

作为国内多肽药物行业的一线企业，公司持续强化优势产品研发管线以及核心领域的关键技术，坚持仿制药与创新药结合；基于对行业的深入理解与对客户需求的深入挖掘，通过内生和外延双方面发展，打造多肽药物全产业链企业。

八、新增业务进展是否与前期信息披露一致

不适用。

九、募集资金的使用情况及是否合规

截至 2023 年 6 月 30 日，公司募集资金使用及结余情况如下：

项目		序号	金额（万元）
募集资金净额		A	28,519.85
截至期初累计发生额	项目投入	B1	5,129.62
	利息收入净额	B2	700.21
本期发生额	项目投入	C1	6,637.02
	利息收入净额	C2	176.32
截至期末累计发生额	项目投入	D1=B1+C1	11,766.64
	利息收入净额	D2=B2+C2	876.53
应结余募集资金		E=A-D1+D2	17,629.74
实际结余募集资金		F	17,629.74
差异		G=E-F	0.00

截至 2023 年 6 月 30 日，公司募集资金专户存储情况如下：

单位：元

账户主体	开户银行	银行账号	募集资金余额	备注
眉山汇龙药业	中国工商银行股份	4402240029100206246	10,055,613.10	活期存款

科技有限公司	有限公司大邑支行			
圣诺生物	中国工商银行股份有限公司大邑支行	4402240029100203788	108,680,922.40	活期存款
	中国银行股份有限公司大邑支行	123971784127	10,820,400.42	活期存款
	中国建设银行股份有限公司大邑支行	51050170770800001267	46,740,416.11	活期存款
合计		-	176,297,352.03	-

2023 年上半年，公司募集资金购买理财产品情况如下：

机构名称	产品品种	金额(万元)	期限	年化收益率	是否赎回
中国工商银行股份有限公司大邑支行	挂钩型结构性存款产品	8,000.00	2023/1/16-2023/2/6	1.75	是
中国银行股份有限公司大邑支行	挂钩型结构性存款产品	3,000.00	2023/1/30-2023/3/6	1.30 或 3.20	是
中国工商银行股份有限公司大邑支行	定期存款	8,000.00	2023/2/7-2023/6/30	3.10	是
中国建设银行大邑支行	挂钩型结构性存款产品	7,000.00	2023/1/17-2023/6/30	1.00-4.00	是

公司 2023 年上半年募集资金存放和使用符合《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》《上海证券交易所科创板上市公司自律监管指引第 1 号——规范运作》《上海证券交易所科创板股票上市规则》等相关规定和公司《募集资金管理办法》，对募集资金进行了专户存放和专项使用，不存在变相改变募集资金用途和损害股东利益的情形，不存在违规使用募集资金的情形。

十、控股股东、实际控制人、董事、监事和高级管理人员的持股、质押、冻结及减持情况

截至 2023 年 6 月末，公司控股股东、实际控制人、董事、监事和高级管理人员持股情况如下：

姓名	职务	直接持股数量(股)	间接持股数量(股)	合计持股数量(股)	合计持股占比	2023 年上半年的质押、冻结及减持情况
成都赛诺投资有限	控股股东	42,000,000	-	42,000,000	37.50%	无

公司						
文永均	实际控制人、董事长、总经理、核心技术人员	243,600	21,889,000	22,132,600	19.76%	无
马兰文	实际控制人	210,000	21,000,000	21,210,000	18.94%	无
王晓莉	董事、副总经理	1,628,550	-	1,628,550	1.45%	减持 100,000 股
文发胜	董事	-	140,000	140,000	0.13%	无
余啸海	董事、副总经理、董事会秘书	-	14,000	14,000	0.01%	无
伍利	董事、副总经理、财务负责人	-	70,000	70,000	0.06%	无
宋亚飞	董事	-	-	-	-	无
唐国琼	独立董事	-	-	-	-	无
刘家琴	独立董事	-	-	-	-	无
刘霞	独立董事	-	-	-	-	无
曾德志	监事会主席、核心技术人员	-	112,000	112,000	0.10%	无
任金树	职工代表监事	-	21,000	21,000	0.02%	无
张静萌	职工代表监事	-	28,000	28,000	0.03%	无
马中刚	副总经理、核心技术人员	-	112,000	112,000	0.10%	无
卢昌亮	副总经理	262,500	-	262,500	0.23%	无

2023年5月16日，公司年度股东大会审议通过2022年度利润分配及资本公积转增股本方案，以8,000万股为基础每10股转增4股，本次资本公积转增3200.00万股，除权除息日为2023年6月19日。

十一、上海证券交易所或保荐机构认为应当发表意见的其他事项

截至本报告出具日，不存在保荐机构认为应当发表意见的其他事项。

（以下无正文）

（本页无正文，为《民生证券股份有限公司关于成都圣诺生物科技股份有限公司
2023 年半年度持续督导跟踪报告》之签字盖章页）

保荐代表人：白英才

白英才

朱炳辉

朱炳辉

